
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03968 

 Del: 01/06/2018 

 Esecutivo dal: 01/06/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Acquisizione Risorse. 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C). Affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 del servizio di allestimento locali per espletamento di 

procedura concorsuale. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 dell’11.4.2017, avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi 

educativo-scolastici 2017-2018 e 2018-2019”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 20 giugno 2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i 

servizi educativo-scolastici 2017/2018 e 2018/2019 approvati con D.G.C. n.135/2017. Modifiche”; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 503 del 10.11.2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017 2019 e piano straordinario 

assunzioni per i servizi educativi scolastici: modifiche ed integrazioni delle deliberazioni n. 135 e n. 

277/2017”; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 7.12.2017 avente per oggetto 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: modifiche. Programmazione del 

fabbisogno di personale per il triennio 2017 2019 approvato con DGC n. 503/2017: rettifica”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.03.2018 avente per oggetto “Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020” la quale, tra l’altro, conferma le assunzioni 

programmate per l’anno 2017 tra cui n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Vista la determinazione n. 422 del 22.01.2018, con la quale è stato indetto il Concorso pubblico a n. 

23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di 

Firenze”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive 

modifiche e integrazioni (di seguito, Regolamento); 

 

Dato atto che il relativo avviso di selezione è stato pubblicato dal 23/01/2018 al 22/02/2018 nelle 

forme previste dall’art. 7, comma 1, del Regolamento; 

 

Dato atto che sono pervenute n. 7968 domande e che, in considerazione di tale elevato numero, 

l’Amministrazione ritiene opportuno effettuare la prova preselettiva; 

 

Viste le determinazioni dirigenziali n.  2708 del 12/04/2018 e n. 3747 del 22/05/2018 con le quali è 

stata disposta complessivamente l’ammissione di n. 7901 candidati;   

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2993 del 23/04/2018 con la quale è stato stabilito: 

- di ricorrere alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

integrazioni, per l’affidamento del servizio di allestimento locali per l’espletamento della 

prova preselettiva del concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C), 

previa indagine di mercato; 

- che l’importo a base di gara è pari a euro € 110.000,00 oltre IVA; 

- di approvare gli elaborati: il capitolato tecnico e il suo allegato, lo schema di avviso di 

manifestazione d’interesse e lo schema di lettera d’invito; 

 

Preso atto che il CIG per il presente affidamento è 7462782287; 

 

Dato atto che, a seguito della manifestazione di interesse effettuata sulla Piattaforma Regionale 

Start, hanno espresso l’interesse di partecipare alla gara n. 2 operatori economici e precisamente, 

Firenze Fiera spa e SSD srl; 

 

Dato inoltre atto che la SSD srl è stata esclusa per non aver sottoscritto in forma digitale la 

dichiarazione di manifestazione d’interesse, come invece previsto nel relativo avviso, nel quale si 

precisava espressamente che “L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni 

d’interesse presentate nel caso in cui il modello “Manifestazione di interesse”: 

- manchi;  

- non sia firmato digitalmente …”; 

 

Dato altresì atto che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2993 del 23/04/2018 è stato 

stabilito di procedere sulla piattaforma START per l’affidamento del servizio di allestimento locali 

per lo svolgimento di procedura concorsuale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016 e che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/16, fatta salva la facoltà delle verifiche di cui all’art. 97 co. 2 del 

medesimo decreto; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3731 del 22/05/2018 con la quale è stato disposto, per 

i motivi in essa espressi, di riapprovare il capitolato tecnico e lo schema di lettera d’invito, nonché 

di prorogare il termine di scadenza della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni e integrazioni, per l’affidamento del servizio di allestimento locali per l’espletamento 

della prova preselettiva del concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C), già 

avviata sulla piattaforma START, alle ore 12 del 28/05/2018; 

 

Evidenziato che: 

- la presente procedura di gara è stata avviata nella piattaforma START in data 9/05/2018; 

- l’offerta, unitamente alla documentazione richiesta, doveva essere inserite nella stessa 

piattaforma telematica entro e non oltre le ore 12 del giorno 28 maggio 2018; 

- entro il termine stabilito è pervenuta n. 1 offerta da parte del seguente operatore economico: 

Firenze Fiera spa; 

- l’aggiudicazione del servizio avviene, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) - D.L.gs 50 del 18 

aprile 2016; 

-  

Rilevato che nella lettera d’invito, prot. n. 165047/2018, è stato stabilito, al paragrafo 14, che 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

“L’Amministrazione potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché accettabile dal punto di vista della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità”; 

 

Dato atto che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, coadiuvato da 

due testimoni, come risulta dal verbale, allegato parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale: 

- ha proceduto in data 29/05/2018 all’apertura della documentazione amministrativa a corredo 

dell’offerta, disponendo l’ammissione dell’operatore economico Firenze Fiera spa; 

- ammessa la ditta alle successive fasi di gara, si è proceduto all’apertura e all’esame della 

documentazione tecnica a corredo dell’offerta; 

 - esaminata la documentazione tecnica inserita dalla ditta offerente con la “scheda tecnica” allegato 

1 del Capitolato di gara, è stata disposta l’ammissione dell’operatore economico Firenze Fiera spa 

alla successiva fase di gara, avendo presentato documentazione conforme alle prescrizioni della 

suddetta scheda tecnica;  

 - il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta economica inserita sulla piattaforma START, 

riscontrando che l’offerta di Firenze Fiera spa è pari ad € 108.900,00, iva esclusa; 

 

Preso atto che il RUP ha ritenuto congruo il prezzo proposto da Firenze Fiera spa, proponendo 

conseguentemente l’affidamento del servizio a Firenze Fiera spa, alle modalità e condizioni di cui 

alla lettera d’invito, capitolato e relativa scheda tecnica e offerta dell’impresa medesima; 

 

Visto il verbale di gara del 29/05/2018, che costituisce allegato parte integrante del presente 

provvedimento e la cui copia informatica è conforme all’originale conservato agli atti di questo 

ufficio, dal quale risulta che la migliore offerta non anomala è quella presentata dall’operatore 

economico Firenze Fiera spa, con sede in con sede in piazza Adua, 1 - 50123 Firenze, PI e CF: 

04933280481, che ha presentato un ribasso pari al 1% sull’importo posto a base di gara; 

 

Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 

dei controlli; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, salvo l’esito positivo dei controlli, il servizio di allestimento 

locali per l’espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore 

Amministrativo (cat. C), a Firenze Fiera spa con sede in piazza Adua, 1 - 50123 Firenze, PI e CF: 

04933280481; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa risultata aggiudicataria; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva € 132.858,00 (€ 108.900,00 + iva 22% € 

23.958,00), necessaria per quanto in argomento sui capitoli di bilancio di competenza; 

 

Dato atto: 

-    che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Claudia Giampietro, dirigente del 

Servizio Acquisizione Risorse; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

-    che è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, allegato 3 parte integrante del presente atto; 

-    che il DURC di Firenze Fiera spa, emesso in data 17/03/2018 risulta regolare; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Dato altresì atto che la copia informatica dell’offerta dell’impresa Firenze Fiera spa, allegato 2 al 

presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale sottoscritto digitalmente 

dalla medesima ditta nella piattaforma START e conservato presso la Direzione Risorse Umane, 

Servizio Acquisizione Risorse; 

 

Viste:  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."  

• la Deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, avente ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2018-2010: approvazione”;  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2018 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione 2017. 

 

Visti inoltre: 

l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

lo Statuto del Comune di Firenze; 

il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 

  

D E T E R M I N A 

 

 per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare il verbale del seggio di gara del 29/05/2018, allegato 1 al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

2. di aggiudicare, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016, a seguito di procedura di gara su piattaforma START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, il servizio di allestimento locali per l’espletamento della prova 

preselettiva del concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C), a Firenze 

Fiera spa con sede in piazza Adua, 1 - 50123 Firenze, PI e CF: 04933280481 (cod. ben. 14987); 

3. di disporre la pubblicazione e la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 

50/2016; 

4. di impegnare sul bilancio triennale 2018-2020 per l’anno 2018 la spesa complessiva pari a € 

132.858,00 (€ 108.900,00 + iva 22% € 23.958,00) sul capitolo 18915 di competenza che 

presenta la necessaria disponibilità; 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03968 

 

5. che il CIG riferito al presente affidamento è 7462782287; 

6. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Claudia Giampietro, dirigente del Servizio Acquisizione 

Risorse, Direzione Risorse Umane. 

 

 

 

 

Firenze, lì 01/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Claudia Giampietro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18915 0 18/005311 00 132858 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


